烟建质监〔2017〕17号
关于开展2017年度全市在建工程
秋季质量大检查的通知
各县市区质监站（建管处），市站各监督科室、分站，各相关单位：
为贯彻落实省、市“工程质量安全治理提升三年行动”的相关部署要求，巩固工程质量治理两年行动成果，全面提升外墙外保温、建筑装饰装修、屋面及智能建筑工程等施工质量，经研究决定，10月16日至10月31日在全市开展在建工程秋季质量大检查。现将有关事项通知如下：
一、检查范围

全市在建住宅工程和公共建筑工程，受检工程形象进度应为进入外墙外保温或建筑装饰装修工程施工阶段。
二、检查方式和组织形式

1.本次检查实行各县市区自查与市专家组抽查相结合的方式。

2. 市专家组采取“扫马路”的检查方式，在每个县市区随机确定2个工程进行检查。

三、检查重点

1．检查责任主体质量行为。摸清项目责任主体有关情况，检查各参建主体的质量行为（见附件1-2）。

2．检查工程资料及实体质量。主要检查保温工程有无重大变更、保温材料燃烧性能是否符合设计及规范要求、建筑设计单位对幕墙工程设计的确认情况、幕墙工程施工图审查情况、幕墙施工单位“两书”签署情况，以及外墙外保温、建筑装饰装修、屋面及智能建筑工程施工质量等（见附件3）。

四、检查阶段划分

本次检查共分两个阶段：

1）各县市区自查阶段（10月20日前）。各县市区应按照通知要求，进行全面、认真排查。

2）市专家组检查阶段（10月23日—10月31日）。市质监站组成专家组赴各县市区抽查。

五、检查要求
1）各县市区质监站，市站各监督科室（分站）要精心组织、加强领导，认真组织好自查、整改等工作。

2）检查工作要严格遵守中央八项规定和党风廉政建设有关规定，轻车简从、廉洁自律，避免影响项目和企业正常运行。

3）检查中发现在建工程存在质量问题和质量隐患时，所查工程的质量监督机构应对存在的问题下达“工程质量隐患整改通知书”，责令有关单位限期整改；对存在严重质量问题或发生质量事故的，责令停工整改直至消除隐患。

4）各县市区要认真做好自检情况汇总工作，并将检查情况及备检工程一览表（附件4）于2017年10月20日前报市站计划技术科，联系人：刘庆顺，联系电话：2116953，邮箱：810689593@qq.com 。
附件：1.受检工程基本情况表

2.责任主体质量行为检查表

3.工程资料及实体质量检查表

4.备检工程一览表

                           烟台市建设工程质量监督站

                                2017年10月11日

附件1

受检工程基本情况表

工程所在市(区、县)：
	单位工程名称

	工程地点

	施工许可证号

	开工日期

	单体建筑面积
	平方米
	建筑层数

	结构类型

	形象进度

	质量责任主体和有关机构

	单  位
	单位名称
	单位资质
	项目负责人姓名
	项目负责人执业资格

	建设单位

	勘察单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	备   注

附件2
责任主体质量行为检查表

	序号
	检 查 项 目
	检 查 内 容
	评 价

	建

设

单

位
	1
	施工前办理施工图设计文件审查情况
	检查施工图设计文件审查资料；

检查现场图纸是否盖图审章
	□符合
□不符合

	2
	施工前办理质量监督手续情况
	检查监督注册登记表
	□符合
□不符合

	3
	组织图纸会审、设计交底、设计变更工作情况
	按规定组织
未按规定组织
	□符合
□不符合

	4
	原设计（涉及建筑面积、层高以及主要结构、防水等级、建筑节能等）有重大修改、变动的，施工图设计文件重新报审情况
	按要求重新报审
未重新报审
	□符合
□不符合

	施
工
单
位

	5
	项目负责人资格和履责情况
	项目经理资格符合相应要求，且按规定到岗履责
项目经理资格不符合要求，不按规定到岗履责
	□符合
□不符合

	6
	项目部人员配备及到位情况
	项目部关键岗位人员配备齐全，资格符合要求，且按规定到岗履责
项目部关键岗位人员配备不全，资格不符合要求，或不按规定到岗履责
	□符合
□不符合

	7
	施工组织设计或施工方案审批及执行情况
	按规定审批
未按规定审批
	□符合
□不符合

	8
	施工技术交底情况
	按规定交底
未按规定进行交底
	□符合
□不符合

	9
	施工现场施工操作技术规程及国家有关规范、标准、图集的配置情况
	按规定配置
未按规定配置
	□符合
□不符合

	10
	工程技术标准及审查合格的施工图设计文件的实施情况
	按照工程技术标准及审查合格的施工图设计文件实施
未按照工程技术标准及审查合格的施工图设计文件实施
	□符合
□不符合

	11
	质量问题和质量事故处理情况
	处理及时，整改措施有效
未按规定处理
	□符合
□不符合

	监
理
单
位

	12
	总监理工程师资格及履责情况
	总监理工程师资格符合相应要求，且按规定到岗履责
总监理工程师资格不符合要求，不按规定到岗履责
	□符合
□不符合

	13
	项目监理部人员配备及到位情况
	项目监理部关键岗位人员配备齐全，资格符合要求，且按规定到岗履责
项目部关键岗位人员配备不全，资格不符合要求，或不按规定到岗履责
	□符合
□不符合

	14
	监理规划、监理实施细则的编制、审批情况
	按规定编制、审批
未按规定编制、审批
	□符合
□不符合

	15
	对施工组织设计、专项施工方案的审查情况
	按规定进行审查
未按规定进行审查
	□符合
□不符合

	16
	对材料、构配件、设备投入使用或安装前进行审查情况
	按规定进行审查
未按规定进行审查
	□符合
□不符合

	17
	对分包单位的资质进行核查情况
	按规定进行核查
未按规定进行核查
	□符合
□不符合

	18
	见证取样制度的执行情况
	按规定实施见证取样制度
未按规定实施见证取样制度
	□符合
□不符合

	19
	组织和审查工程变更情况
	按规定进行审查
未按规定进行审查
	□符合
□不符合

	20
	对重点部位、关键工序实施旁站监理情况
	按规定实施旁站监理
未按规定实施旁站监理
	□符合
□不符合

	21
	对施工质量进行巡视、平行检验情况
	按规定进行巡视、平行检验
未按规定进行巡视、平行检验
	□符合
□不符合

	22
	隐蔽工程、检验批、分项、分部（子分部）工程质量验收情况
	按规定进行验收
未按规定进行验收
	□符合
□不符合

	23
	质量问题通知单签发及质量问题整改结果的复查情况
	质量问题通知单签发手续齐全，质量问题整改结果的复查及时，资料齐全
未按规定签发质量问题通知单，质量问题整改结果不复查
	□符合
□不符合

	两书签署
	24
	“法定代表人授权书”签署情况
	建设、勘察、设计、施工、监理等单位是否签署“法定代表人授权书”
	□符合
□不符合

	25
	 “工程质量责任终身承诺书”签署情况
	建设、勘察、设计、施工、监理等单位项目负责人是否签署“工程质量责任终身承诺书”
	□符合
□不符合

	结
果
统
计
	建设单位
	符合       项                 不符合       项

	施工单位
	符合       项                 不符合       项

	监理单位
	符合       项                 不符合       项

	两书签署情况
	符合       项                 不符合       项

	合计
	符合       项                 不符合       项

检查组成员签字：                            检查日期：
附件3

工程资料及实体质量检查表
工程所在县(市、区)：
	 检查内容
	评  价
	存在问题

	符合
	不符合

	一、外墙外保温

	相

关

资

料

检

查
	1
	施工前节能设计审查情况

	2
	建筑外保温有重大修改、变动（保温体系、燃烧性能、保温材料、厚度等）的，施工图设计文件（变更）重新报审情况

	3
	保温专项施工方案编制、审批及实施情况

	4
	监理实施细则编制、审批及实施情况

	5
	审查合格的施工图设计文件、工程技术标准的实施情况

	6
	保温材料、胶黏剂、抹面胶浆、玻纤网、锚栓、防火隔离带等材料进场验收及复检情况，保温材料燃烧性能检测；（节能验收报告）

	7
	外墙保温现场检测情况

	8
	隐蔽工程验收记录；影像资料

	9
	检验批、分项验收情况

	10
	旁站监理情况

	施工质量检查
	11
	基层处理（防水砂浆找平层）

	12
	保温板（装饰一体板）排板、粘贴、锚固、玻纤网铺设

	13
	阳角、门窗洞口、首层加强部位、勒脚、变形缝等细部处理

	14
	喷涂硬泡聚氨酯施工质量

	15
	自保温砌块施工

	16
	防火隔离带设置位置、宽度以及施工做法符合设计文件、相关规范及专项方案情况

	17
	其他

	二、装饰装修

	（一）幕墙

	相

关

资

料

检

查
	1
	建筑设计单位对幕墙工程设计的确认情况；幕墙工程施工图审查情况

	2
	幕墙工程所使用的各种材料、构件、组件应符合设计要求和国家现行产品标准和工程技术规范的规定

	3
	幕墙工程所用材料、五金配件、构件及组件的产品合格证书、性能检测报告、进场验收和复检

	4
	后置埋件的现场现场拉拔强度检测报告

	5
	幕墙抗风压性能、空气渗透性能、雨水渗漏性能及平面内变形性能检测报告

	6
	硅酮结构胶相容性和剥离粘结性试验报告

	7
	防雷装置测试记录

	8
	隐蔽工程验收记录；幕墙安装施工记录；幕墙构件和组件的加工制作记录

	施工质量检查

	9
	主体结构与幕墙连接的预埋件数量、规格、位置和防腐处理必须符合设计要求

	10
	幕墙的金属框架与主体结构预埋件的连接、立柱与横梁的连接及幕墙面板的安装必须符合设计要求，安装必须牢固

	11
	玻璃幕墙使用玻璃符合GB50210-2001的规定

	12
	幕墙的防雷装置必须与主体结构的防雷装置可靠连接

	13
	幕墙表面平整、洁净，色泽一致

	14
	结构胶、密封胶饱满、密实、连续、均匀、无气泡，宽度、厚度符合设计要求和技术标准的规定

	15
	变形缝、墙角连接点符合设计要求和技术标准的规定

	16
	幕墙玻璃防护措施

	17
	 其他

	（二）门窗

	1
	型材、玻璃、附件

	2
	外窗采用附框或下槛采用镀锌铁片固定

	3
	门窗缝隙发泡均匀、饱满、连续

	4
	窗口采用硅酮建筑密封胶封缝

	5
	建筑外窗抗风压、气密性和水密性检测

	6
	外窗防护措施

	7
	外窗淋水试验

	8
	其他

	（三）室内装饰

	1
	材料的进场验收和复检

	2
	地面面层无空鼓、开裂、麻面、起砂等现象，坡度符合设计要求、无倒泛水和积水现象

	3
	楼梯、台阶踏步的宽度、高度及防滑措施符合设计要求

	4
	涂料的品种、型号和性能符合设计要求

	5
	涂料涂饰均勾、粘结牢固，无漏涂、透底、起皮和掉粉现象

	6
	龙骨的质量、规格、间距和连接方式符合设计要求；安装牢固可靠

	7
	吊顶内管线敷设

	8
	吊顶饰面材料表面应无污染、色泽一致

	9
	饰面板上的各种设备的安装位置应符合设计要求，与饰面板的接口部位应严密、边缘整齐

	10
	其他

	三、屋面

	1
	屋面防水等级和设防要求符合《屋面工程技术规范》的规定

	2
	防水施工单位资质

	3
	专项施工方案编制、审批、实施

	4
	防水材料的进场验收和复检

	5
	施工质量及细部处理

	6
	旁站监理情况

	7
	淋水试验或蓄水试验；影像资料

	8
	其他

	四、智能建筑

	1
	智能建筑工程设计单位资质；设计文件内容、深度

	2
	图纸会审记录；设计变更和工程洽商记录

	3
	智能建筑工程施工单位资质；

施工现场质量管理检查记录

	4
	智能建筑施工方案编制、审批

	5
	设备材料进场检验记录和设备开箱检验记录

	6
	隐蔽工程验收记录；自检记录及分项工程质量验收记录；观感质量检查记录

	7
	调试记录；试运行记录

	8
	系统检测方案编制、审批及实施情况

	9
	防雷与接地系统安装；接地电阻测试

	10
	其他

	共检查       项，其中符合       项，不符合       项

检查组成员签字：                            检查日期：

	附件4
备检工程一览表

	县市区（部门）（盖章）：                                                                                       2017 年   月    日

	序号
	单位工程名称
	主要承建
单位名称
	等级
	项目经理
	主要监理
单位名称
	等级
	总监
	建筑面积㎡
	工程      类型
	结构       形式
	形象       进度
	开工时间
	工程地址
	监督单位

                                 烟台市建设工程质量监督站办公室       2017年10月11日印发
13